
Р Е П У Б Л И К А     Б Ъ Л Г А Р И Я
НАЦИОНАЛЕН ОСИГУРИТЕЛЕН ИНСТИТУТ

ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ “ОСИГУРИТЕЛНИ ВНОСКИ И КРАТКОСРОЧНО ОСИГУРЯВАНЕ”

Изх.91-01-31/30.01.2004 г.

ОТНОСНО: изменения и допълнения на Кодекса
  за социално осигуряване, касаещи
  внасянето на осигурителните вноски

С § 3 от Преходните и заключителните разпоредби на Закона за

бюджета на ДОО /обн. ДВ.бр. 112 от 2003 г./ са извършени следните

промени в Кодекса за социално осигуряване относно внасянето на

осигурителните вноски през 2004 г.:

1. В чл. 4, ал. 1 се създава нова т. 8, с която се въвеждат две нови

категории лица, задължително осигурени за всички осигурени социални

рискове, а именно:

- лица, упражняващи трудова дейност и получаващи доходи на

изборни длъжности, с изключение на лицата по т. 1 и 7;

- служителите с духовно звание на Българската православна

църква и други регистрирани вероизповедания по Закона за

вероизповеданията.

а) От 27 декември 2003 г. лицата, получаващи доходи на изборни

длъжности, са задължително осигурени за всички осигурени социални

рискове.

Разпоредбата се прилага в случаите, когато в резултат на

избора не е възникнало трудово или служебно правоотношение.

Това са избраните като председатели на общински съвети, кметове

на райони в Столичната община и градовете с районно деление,

общинските съветници, общински посредници и други изборни
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длъжности. По този ред след 27 декември 2003 г. се осигуряват

президентът и вицепрезидентът на Р България, народните представители

от Народното събрание, кмет, общински съветници, управителят и

подуправителят на НОИ, директорът на Агенция за чуждестранна

помощ, управителят и подуправителите на БНБ, директорът на

Националната следствена служба, председателят и зам.председателите и

членовете на Комисията за финансов надзор, омбудсмани и зам.

омбудсмани и други.

По реда на чл. 4, ал. 1, т. 8 от КСО от 27 декември 2003 г. следва

да се осигуряват и лицата, които получават доходи на изборни

длъжности във фондациите и дружествата, които не са регистрирани по

Търговския закон. До 27 декември 2003 г. осигурителните вноски за този

кръг осигурени лица се извършва на основание чл. 4, ал. 3, т. 5 и т. 6 от

КСО, като вноските се изчисляват върху полученото възнаграждение

след приспадане на нормативно признатите разходи по ЗОДФЛ. След

тази дата за лицата, получаващи доходи на изборни длъжности във

фондациите и дружествата, които не са регистрирани по Търговския

закон, се дължат осигурителни вноски върху полученото брутно

възнаграждение преди намаляването му с нормативно признатите

разходи. Осигурителният стаж на тази категория осигурени лица се

удостоверява с осигурителни книжки.

б) На основание разпоредбата на чл. 4, ал. 1, т. 8 от КСО от 27

декември 2003 г. задължително осигурени за всички осигурени социални

рискове са служителите с духовно звание на Българската православна

църква, получаващи доходи, като: патриарх, митрополити, епископи,

архимандрити, игумени и др. Вноските се внасят върху брутното

възнаграждение преди приспадане на нормативно признати разходи по

ЗОДФЛ. За периода от 1 януари 2000 г. до промяната, за изброените

лица се дължат осигурителни вноски на основание чл. 4, ал. 3, т. 5 и т. 6
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от КСО, като начисляването им се извършва след приспадане на

нормативно признатите разходи.

Свещениците в българската православна църква и преди

промяната са задължително осигурени за всички осигурени социални

рискове, тъй като по силата на чл. 29 от Закона за вероизповеданията

техните правоотношения се считат за трудови.

По реда на чл. 4, ал. 1, т. 8 от КСО се осигуряват и служителите с

духовно звание в други регистрирани вероизповедания по Закона за

вероизповеданията, когато получават възнаграждения.

2. Съгласно промяната на чл. 6, ал. 3 от КСО, за лицата по чл. 4,

ал. 1, т. 8 от КСО се дължат осигурителни вноски върху получените

брутни месечни възнаграждения, но върху не по-малко от минималния

осигурителен доход по чл. 6, ал. 2, т. 3 от КСО и не повече от

максималния месечен размер на осигурителния доход. Минималният

месечен осигурителен доход, върху който се дължат осигурителни

вноски за тези лица, се определя по икономически дейности и групи

професии.

В случаите, когато се получават възнаграждения само за участие в

заседания, осигурителните вноски се дължат върху полученото

възнаграждение, но върху не по-малко от минималния размер на

осигурителния доход, изчислен пропорционално на броя на дните, за

които е изплатено възнаграждение.

3. За осигурителен стаж на упражняващите трудова дейност и

получаващи доходи на изборни длъжности, с изключение на лицата по т.

1 и 7, както и служителите с духовно звание на Българската православна

църква и други регистрирани вероизповедания по Закона за

вероизповеданията, се зачита времето, за което са внесени или дължими

осигурителните вноски върху не по-малко от минималния осигурителен

доход по чл. 6, ал. 2, т. 3 от КСО, съгласно чл. 9, ал. 1, т. 3 от КСО.
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4. С промяната на текста на чл. 4, ал. 3, т. 4 от КСО се уточнява, че

осигуряването само на регистрираните земеделски производители и

тютюнопроизводители се осъществява по този ред. 5. Чл. 6, ал. 9 от

КСО придобива следната редакция “Регистрираните земеделски

производители и тютюнопроизводители, произвеждащи непреработена

растителна и/или животинска продукция, не определят окончателен

размер на осигурителния доход за тази дейност. Осигурителните вноски

за тези лица могат да се изплащат от фондове за подпомагане на

земеделските производители по ред, определен от Министерският

съвет.”

Това означава, че регистрираните земеделски производители и

тютюнопроизводители, произвеждащи непреработена растителна и/или

животинска продукция, не определят окончателен размер на

осигурителния доход за тази дейност, дори и в случаите, в които тя не е

единствена за тях. Тази разпоредба се прилага при определянето на

окончателния размер на осигурителния доход реализиран през 2004 г.

6. С промените на чл. 6, ал. 10, т .2 и чл. 7, ал. 4 от КСО, се

регламентира правото на регистрираните тютюнопроизводители да

внасят осигурителни вноски върху сбора от осигурителните си доходи,

получени от дейности на различни основания по чл. 4 от КСО, както и

възможността на тези от тях, които извършват единствено тази дейност

и се осигуряват само за инвалидност поради общо заболяване, за старост

и за смърт, да внесат дължимите осигурителни вноски до 31 март на

годината, следваща календарната година, за която се отнасят.


